[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 16 DE OUTUBRO A 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

	DELIBERAÇÃO Nº 17/2017 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 12 de dezembro de 2017, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 16 de outubro a 11 de dezembro de 2017. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

Porto Alegre – RS, 12 de dezembro de 2017.

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador
	____________________________________

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
CÉLIA FERRAZ DE SOUZA
Membro
	____________________________________

____________________________________

	LUIZ BRASIL FIORI
Suplente
MARIA TEREZA FORTINI ALBANO
Suplente
ANELISE GERHARDT CANCELLI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 17/2017 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	CAMILA GIOVANA ZAGO
	620264/2017

	2
	AMANDA ARLAQUE FLORES
	618098/2017

	3
	JAQUELINE RAMOS
	617081/2017

	4
	JULIANA RAMOS ANTUNES
	615922/2017

	5
	MARINA LANG ARAUJO
	615813/2017

	6
	SAMUEL OLIVEIRA CARDOSO
	615485/2017

	7
	ANDRESSA FELDMANN NERY
	615326/2017

	8
	THAIS BAUDINI SCHELEDER
	615222/2017

	9
	THAIS KREBS DANILEVICZ
	614944/2017

	10
	ANA KARINA DE BARROS CHRIST
	614936/2017

	11
	BÁRBARA ESTRÁZULAS RUBIM
	614527/2017

	12
	MAICON RAFAEL ABIDO
	614236/2017

	13
	PATRÍCIA LEANDRO FERNANDES
	613852/2017

	14
	SUZANA SARAIVA MACEDO DE AZEVEDO
	613571/2017

	15
	THAYS PAPPIS
	613191/2017

	16
	LOURENCO KALLIL TOMAZ
	613087/2017

	17
	LUANA LUÍSA ABREU SANTOS ENGELHARDT
	612205/2017

	18
	GABRIELA HARTER BARRETO
	612032/2017

	19
	EMILY CALDAS MORAES
	611474/2017

	20
	BRUNA CRISTINE DE OLIVEIRA
	608070/2017

	21
	ALINE MARIANO LIMA
	607707/2017

	22
	KETELYN SCHIOCHET JARDIM
	607679/2017

	23
	DANIELE BIESSEK
	607622/2017

	24
	MARCOS ROBERTO JUCHEM
	607036/2017

	25
	THEREZA PANISSON LEMOS
	606774/2017

	26
	BÁRBARA HAAS
	606769/2017

	27
	ELEZIANA GOULARTE DA COSTA CADONÁ
	606600/2017

	28
	CARLA PRICILA BRITO
	606378/2017

	29
	LUNARA DE AGUIAR CAETANO
	605969/2017

	30
	FILIPE MENEGOTTO SORDI
	605255/2017

	31
	PAULA OLIVEIRA BUSS
	604795/2017

	32
	GABRIELA CRISTINA SCOPEL
	604772/2017

	33
	KÊNIA HOFFMEISTER ZABKA
	604770/2017

	34
	JULIA EMANOELA SALA
	604722/2017

	35
	KAREN MAJURIÊ DA SILVA
	604354/2017

	36
	CASIMIRO JOSÉ BENINCA PEREIRA
	604070/2017

	37
	AGDA IÁRA CORRÊA GRAVINA
	602195/2017

	38
	LAURENCE DE CASTRO ACOSTA
	602097/2017

	39
	ENEIAS SILVEIRA DORNELLES
	602011/2017

	40
	EDMUNDO ACOSTA FERRAZ
	601702/2017

	41
	GABRIELA SPANEMBERG BADO
	601640/2017

	42
	JOICE SEGER
	600580/2017

	43
	REBECA SALAZAR SIKILERO
	600161/2017

	44
	CECILIA PERES OLIVEIRA
	599891/2017

	45
	SABRINA DA CUNHA ROMEIRO
	599700/2017

	46
	CATIANA INDART FRANZEN
	599553/2017

	47
	MARCELO VASCONCELLOS SCHWEIZER
	599105/2017

	48
	[bookmark: _GoBack]LUCAS SOUZA MOTTA
	598949/2017

	49
	PATRICIA DE OLIVEIRA REY
	598945/2017

	50
	EMILLY BESSER
	597732/2017

	51
	LUCIANE MARTINS HELEODORO
	597628/2017

	52
	CRISTINA KRAEMER LEAL
	597579/2017

	53
	VINICIUS DOS SANTOS FARIAS
	597258/2017

	54
	PAULA CHINATO
	596876/2017

	55
	KELLEN TRES
	596795/2017

	56
	JULIANA HOFLER DIAS
	596574/2017

	57
	NATALIA CRISTINA STRASSBURGER
	596525/2017

	58
	MARIANA PORTELA DA CUNHA
	596402/2017

	59
	WILLIAM SCHIEVELBEIN HENKE
	595663/2017

	60
	SHEILA TAMARA MULLER
	595210/2017

	61
	EVELISE DOS SANTOS PISTORELLO
	595023/2017

	62
	FERNANDO VETTORAZZI CAMPOS
	594893/2017

	63
	VANESSA ALVES ARISTIMUNHO
	594882/2017

	64
	LUANA RICHETTI
	594668/2017

	65
	WAGNER ALMEIDA LAGO
	594255/2017

	66
	CAMILA LÚCIA ONGARATTO DAPPER
	594219/2017

	67
	CAMILA ANDRÉIA BUCHNER
	593942/2017

	68
	JAQUELINE DOMINGUES DE CARVALHO
	593369/2017

	69
	LÍVIA AVILA CAVA
	593302/2017

	70
	ALLAN MORAES FORELL
	593296/2017

	71
	ARTHUR CANHADA DE ALBUQUERQUE
	593227/2017

	72
	JULIANA CASAGRANDE
	593129/2017

	73
	MÁRCIA BORGES SCHWANCK
	593062/2017

	74
	LUIZ FERNANDO LEAL
	593016/2017

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br